
预包装食品标签通则修订意见征集 

单位： 

 

联系人： 

 

联系方式： 

序号 征集内容 选项结果（意见） 理由 备注 

1 

单位性质  

A.国内企业  

B.外资企业  

C.中外合资  

D.中外合作   

E.其他性质  
      

2 

企业规模  

A.大型（年销售收入 Y≥40000 万元）  

B.中型 2000 万元≤Y＜40000 万元  

C.小型 300 万元≤Y＜2000 万元  

D.微型 Y＜300 万元  

        



3 

GB7718-2011 的内容是否合理  

(注：针对标准设置合理性的选择，参考以下标准：合理：

90%-100%认可；较合理： 70%-90%认可；一般合理：50%-70%认

可；不合理：低于 50%认可。)  

A.很合理  

B.较合理  

C.一般合理  

D.完全不合理  

E.无感觉        

4 

称重销售的有包装的食品是否应纳入 GB7718 的管理范围？ 

A.应该  

B.不应该 

C.视情况而定        

5 
预包装食品包装主要展示版面应如何界定？  

A.包装最大展示版面  

B.最易被观察到的版面  

C.由生产者自行决定        

6 GB7718 附录 A是否清晰地说明了版面面积问题？   

A.非常清楚，无需修改   

B.不清楚，需要修改        



7 

现行 GB7718-2011 中的强制性条款，有哪些可变更为推荐性条

款？ A.最大表面积的字符要求  

B.净含量字符最小高度  

C.使用规范汉字的要求  

D.外文、拼音、少数民族文字与汉字大小的要求  

E.食品名称的标示要求  

F.配料表的标示要求 

G.配料的定量标示要求  

H.净含量和规格的要求 

I.生产者、经销者的名称、地址和联系方式要求 

J.日期标示要求  

K.贮存条件标示要求 

L.生产许可证编号标示要求 

M.营养标签标示要求 

N.质量品质等级标示要求 

O.其他所有与食品安全无关的标示要求 

P.其他：        



8 

下列情况中，哪些方式符合“在食品标签或食品说明书上特别

强调添加了一种或多种有价值、有特性的配料或成分，应标示

所强调配料或成分的添加量或在成品中的含量”的情况？

（    可多选） 

  

A.除食品名称外，通过其他文字对食品中的配料或成分进行标

示或说明  

B.通过图形、图片的形式对食品中的配料或成分进行标示或说

明  

C.通过注册商标的形式对食品中的配料或成分进行标示或说明 

D.通过食品名称对食品中的配料或成分进行强调  

E.其他：       

9 

下列情况中，哪些表述方式符合“在食品标签上特别强调一种

或多种配料或成分的含量较低或无时，应标示所强调配料或成

分在成品中的含量”的情况？ （注：可多选，并注明理由） 

A.“本产品不含有防腐剂”  

B.“本产品不使用人工色素”  

C.“零淀粉添加”  

D.其他       



10 
单一配（原）料的食品是否应该强制性标示配料表 

A.应该  

B.不需要  

C.无所谓，可由企业自主选择       

11 
配料表的标示中，现行 GB7718 对于植物油标示有所规定，您认

为是否应同时规定动物油脂的标示要求？   

A.应当  

B.无所谓        

12 

配料表中针对食品添加剂是否应强制单独建立项目，统一进行

标示： 

  

A.应该强制建项  

B.没必要，在配料表中标出使用添加剂即可  

C.无所谓，可由企业自主选择        



13 

GB 7718 修订后，您希望食品添加剂用何种方式标示？ 

  

A.维持现状。即可以标示为食品添加剂具体名称，也可标示为

食品添加剂功能类别名称并同时标示食品添加剂具体名称或国

际编码（INS 号）  

  

B.无论是否标国际编码（INS 号），一定要同时标示添加剂具体

中文名称  

  

C.统一为一种标示方式        

14 

是否有必要在预包装食品标签上标注产品执行标准号？ 

  

A.很有必要，是向消费者明示执行标准和便于监管的需求  

B.没必要，建议取消  

C.由生产者自行决定是否进行标注       



15 

如在预包装食品标签上标注产品执行标准号，则应标注哪类执

行标准号？ 

  

A.食品安全国家标准或食品安全地方标准  

B.推荐性国家标准  

C．行业标准  

D.团体标准  

E.企业标准  

F.其他执行的标准        

16 

是否理解 GB7718-2011 中 4.1.10 条款“在国内生产并在国内销

售的预包装食品（不包括进口预包装食品）应标示产品所执行

的标准代号和顺序号”中标准代号和顺序号的意思？    

  

A.理解  

B.不是很理解，建议更清楚的表述       

17 
是否应要求进口预包装食品标示产品执行标准号？ 

  

A.应该  

B.没必要        



18 

GB7718-2011 中，关于生产日期的定义“食品成为最终产品的日

期，也包括包装或灌装日期，即将食品装入（灌入）包装物或

容器中，形成最终销售单元的日期。”是否合理？  

  

A.合理，不需修改  

B.不合理，应简化为食品成为最终产品，形成最终销售单元的

日期。  

C.不合理，应简化为形成最终销售单元的日期。        

19 

对于分装食品的原产地、分装地及生产日期的标示方式，您认

为下列哪种方式更为合理？   

  

A.只标示分装后终产品的产地和生产日期  

B.分别标示分装前和分装后产品的产地和生产日期  

        

20 

对于产品生产日期的标示，您最认可以下哪种方式？ 

  

A.2010 年 3 月 20 日  

B.2010 03 20  

C.2010/03/20  

D.20 日 3月 2010 年  

E.（月/日/年）03 20 2010        



21 

是否认为“保质期”的概念会导致消费者误会自己购买的食品

放过了保质期后就不能食用，客观上造成食物浪费。 ？ 

  

A.同意  

B.不同意        

22 

目前我国食品标签采取生产日期结合保质期的方式对产品货架

期进行规定，并未引入“保存期”的概念。您是否接受根据食

品不同类别引入“保存期”“货架期”、“最佳食用日期”等

概念，更好的指导消费？ 

  

A.在保证安全的前提下可以接受  

B.现在的日期标示方式很好，不要改变  

C.无所谓        



23 

如增加“保存期”的概念，您是否认可如下对“保存期”概念

的描述：“保存期（建议的最后食用日期，有效期）是指该食

品在任何规定贮藏条件下，预计保存期的最后期限。 在此日期

之后，产品可能不再具有消费者期望的品质特性。并且食品不

宜再销售。”？  

  

A. 认可  

B.不认可        

24 

GB7718-2011 中 4.1.2.2 关于“新创名称”、“奇特名称”、

“音译名称”、“牌号名称”、“地区俚语名称”、“商标名

称”等说法是否容易理解且应当保留？   

  

A.可以理解，继续保留  

 B.当前条款表述内容不易理解，建议取消或修改该条款        

25 

在标示食品名称时，是否应同时标示该产品所属食品类别名

称？ 

  

A.应当同时标示  

B.不应强制标示  

C.如果食品名称清晰地说明了食品真实属性，可以不标示，否

则应强制标示        



  

26 

是否应该对食品标签上标示的“纯天然”“不添加”“纯绿色”

“无污染”“无残留”“纯手工”“传统工艺”等声称用语进

行规范？    

  

A.应该制定强制性规范  

B.可制定指南等,以推荐性的形式加以规范  

C.无所谓        

27 

对于非转基因食品，您是否希望食品标签上明确标注所购买食

品为“非转基因”的字样？  

  

A.需要标示  

B.无所谓        



28 

是否有必要在 GB7718-2011 中第 3.6 条“不应标注或者暗示具

有预防、治疗疾病作用的内容，非保健食品不得明示或者暗示

具有保健作用”中增加“保健食品需声明‘本品不能代替药物’”

的要求？ 

  

A.应当加入  

B.没有必要        

29 

GB7718-2011 中条款 4.4.3 关于致敏物质的标示是否应变为强

制性内容？  

  

A.应该  

B.不应该        



30 

GB7718-2011 中条款 4.4.3.1 推荐标示的 8大类致敏物质中，

您认为哪类致敏物质需在食品标签上强制性标示？  

  

A.含有麸质的谷物及其制品（如小麦、黑麦、大麦、燕麦、斯

佩耳特小麦或它们的杂交品系）；  

B.甲壳纲类动物及其制品（如虾、龙虾、蟹等）；  

C.鱼类及其制品；  

D.蛋类及其制品；  

E. 花生及其制品；  

F.大豆及其制品；  

G.乳及乳制品（包括乳糖）；  

H.坚果及其果仁类制品。        



31 

除上述 8类致敏物质，您认为如下哪些食物应同时作为致敏物

质在食品标签上进行标示？（多选） 

  

A.橘子  

B.胡萝卜  

C.芒果  

D.枣  

E.橙子  

F.桃子  

G.牛肉  

H.苹果  

I.柠檬   

J.西红柿  

K.猕猴桃  

L.芥末  

M.香蕉  

N.樱桃  

O.菠萝  

P.芹菜  

Q.芦笋  

R.都不需要        



32 

当食品使用了某些能够引起过敏反应的物质作为配料时，您认

为以下哪种标识方式较好？   

  

A.直接在配料表中列出致敏原的具体名称即可。例如配料：水，

乳清（牛奶）。料表中列出致敏原的具体名称即可 。例如配料：

水，乳清（牛奶）。  

B. 在配料表附近以带有标题“致敏原信息：含有**” 的声明

方式进行标识。例如，“致敏原信息：含有牛奶”  

C.以上两种标识方式均可        

33 

对于在食品生产过程中混合使用生产线导致无意引入致敏原的

情况，您认为以下哪种标识方式较好？  

  

A.可能含有鱼类。  

B.生产设备也加工含有鱼类……的产品。  

C.生产线也加工含有鱼类……的产品。  

D.生产工厂也加工含有鱼类……的产品。  

E.以上几种标示方式均可。        



34 

您认为是否应制定致敏物质阈值以指导行业规范标示？   

  

A.应该制定统一阈值  

B.可制定推荐性阈值供行业参考  

C.没有必要        

35 

对于食品标签中致敏原标示内容应采取何种方式进行监管？   

  

A.通过对产品生产过程加以规范管理  

B.建立致敏物质检验方法，通过检测进行管理  

C.以上两种方式相结合        

 对现行 GB7718 的条款，如有其他的意见或建议未能在上表中提及，请填写下表：  

请填写现行 GB7718 的条款号和原文以及对应的意见和建议  

序号 条款号原文 意见（建议） 理由 备注 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         



8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

 


